
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.692/2019 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira 
Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual 
n.º 1.275/2018, em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.258/2018 em seu artigo 26º. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 2.813.000,00 (Dois milhões e oitocentos e treze mil reais) destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

03 Departamento de Administração  

03.001 Divisão Administrativo  

04.122.0009-2-019.000 Manutenção Do Departamento de Administração do Município.  

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0007-2-114.000 Manutenção Da Divisão de Obras e Urbanismo.  

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil CMEI e Creche. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excessso de arrecadação nas seguintes 
fontes: fonte 103 – recursos vinculados educação 5% no valor de R$ 896.000,00, fonte 107 – Recursos 

Salário Educação no valor de R$ 154.000,00, fonte 303 – Reursos vinculados Saúde 15% no valor de R$ 

1.262.000,00, e anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

(40) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 395.000,00 

(104) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil R$ 6.000,00 

(211) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C. R$ 400.000,00 

(215) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – RPPS R$ 17.000,00 

(219) 3.3.90.30.00.00.00 1303 Material de Consumo R$ 500.000,00 

(225) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 30.000,00  

(227) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 400.000,00  

(234) 3.1.91.97.00.00.00 1303 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 15.000,00 

(301) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C. R$ 215.000,00 

(307) 3.1.91.13.00.00.00 1103 Obrigações Patronais – RPPS R$ 44.000,00 

(360) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C. R$ 565.000,00 

(362) 3.1.91.13.00.00.00  1103  Obrigações Patronais – RPPS  R$ 72.000,00  

(313) 3.3.90.30.00.00.00 1107 Material de Consumo R$ 84.000,00 

(323) 3.3.90.39.00.00.00 1107 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 70.000,00 

(213) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – INSS R$ 100.000,00 

(218) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 321.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

27.812.0046-1.333.000 Construção Pista  Skate Academia 3ª Idade. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 

Siqueira Campos, 16 de maio de 2018. 

  

 Luiz Henrique Germano 

Prefeito Municipal 

(429) 4.4.90.51.00.00.00.00  1000  Obras e instalações  R$ 80.000,00  


